Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a Comissão Processante, instaurada

pela Portaria nº 232, de 13 de março de 2023, publicada no DODF de 15 de março de 2023,

concluir os trabalhos de apuração dos fatos constantes do processo nº 00400-

00010393/2022-06 e apresentar relatório conclusivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 37, DE 08 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 56, inciso VII, do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 40.158, de 08 de outubro de 2019, e com base no

artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, e do Decreto nº 32.598/2010, que Aprova as Normas de

Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, e dá

outras providências, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Acompanhamento de Obras do Contrato nº 004/2016-

CAOC, instituída por meio da Portaria nº 01, de 05 de janeiro de 2021, como executora do

Contrato nº 007/2023- SODF, cujo objeto é a Contratação de Empresa para fornecimento e

instalação de tela metálica antiofuscante no emboque do túnel Rodoviário na Avenida

Central de Taguatinga, Região Administrativa de Taguatinga - RA-TAG, consoante

especifica do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 02/2023-SODF (id. 108720372),

da Proposta (id. 109734272 e 109983298) e da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº

10.520/2022, ao Decreto nº 10.024/2019 e à Instrução Normativa nº 05/2017 - MPOG e

Termo de Referência. Proc. 00110-00000602/2023-88.

Art. 2º Os servidores, que compõem a Comissão de que trata o artigo anterior, deverão

supervisionar, fiscalizar, acompanhar a execução e atestar as notas fiscais do Contrato de

acordo com o artigo 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro 2010, e artigo 67 da Lei

nº 8666/93.

Art. 3º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento

extemporâneo e definitivo do executor e do supervisor técnico e seus substitutos e/ou da

Comissão Executora, até que seja providenciada a indicação, a competência de suas

atribuições caberá ao titular do setor requisitante pela indicação

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 08 de maio de 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL autoriza a AGENTE CULTURAL ONÃ PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº

14.313.101/0001-27, no Cadastro de Ente e Agente Cultural - CEAC sob o nº 10374,

representada legalmente pela Sra. Tâmara Jacinto Elias, CPF nº 366.***.***-41, a captar o

montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na proporção de 99% (noventa e nove por

cento) para renúncia fiscal e 1% (um por cento) de investimento da Incentivadora Cultural,

para financiar a realização do projeto cultural FESTIVAL ABRE CAMINHOS - 2ª

EDIÇÃO, inscrito sob o processo nº 00150-00008180/2022-69, no âmbito do Programa de

Incentivo Fiscal regido pela Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 39, DE 08 DE MAIO DE 2023

Aprova o Estudo Territorial Urbanístico – ETU 01/2023, aplicáveis ao Setor Habitacional

Jóquei Clube - SHJC, Setor Quaresmeira – SQUA e Setor de Transporte Rodoviário de

Cargas - STRC, nas Regiões Administrativas de Vicente Pires - RA XXX, do Guará - RA X

e do SIA - RA XXIX.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105,

parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto

nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019 e com o Decreto nº 39.689, de 27 de fevereiro de 2019,

acrescido do art. 43, §2º, da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, atualizada

pela Lei Complementar nº 854, de 15 de outubro de 2012, do disposto na Lei federal nº

6766, de 19 de dezembro de 1979, da Portaria nº 59, de 27 de maio de 2020 e do que consta

no Processo SEI 00390-00006424/2020-75, resolve:

Art. 1º Aprovar o Estudo Territorial Urbanístico do Setor Habitacional Jóquei Clube -

SHJC, Setor Quaresmeira - SQUA e Setor de Transportes Rodoviários de Cargas - STRC,

inserido nas Regiões Administrativas de Vicente Pires - RA XXX, Guará - RA X e do SIA -

RA XXIX, na forma do documento do ETU 01/2023.

Parágrafo único. São partes integrantes do ETU 01/2023:

I - ANEXO I - Parte Técnica ETU 01/2023; e

II - ANEXO II - Parte Normativa ETU 01/2023.

Art. 2º O Estudo Territorial Urbanístico – ETU 01/2023 do Setor Habitacional Jóquei Clube

- SHJC, Setor Quaresmeira - SQUA e Setor de Transportes Rodoviários de Cargas - STRC

mencionado no art. 1º deve estar disponível no endereço eletrônico

http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 (sete) dias, contados a partir da

publicação desta Portaria no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 36, de 20 de maio de 2021.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 40, DE 08 DE MAIO DE 2023

Aprova o Projeto de Paisagismo – PSG 321/2022 e o respectivo Memorial Descritivo –

MDE 321/2022 referente à execução de campo de futebol, acessibilidade e arborização

na Região Administrativa do Sol Nascente/ Pôr do Sol– RA XXXII.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

combinado com o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019, o art. 20 da Lei

Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009, o Decreto nº 38.047, de 09 de março de

2017, combinado com os arts. 5º e 14 do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e

tendo em vista o que dispõe o Processo SEI nº 00110-00002039/2022-00, resolve:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Paisagismo – PSG 321/2022 e o respectivo Memorial

Descritivo – MDE 321/2022, referente a implantação de Campo de Grama Sintética

para Futebol Society na Área de Regularização de Interesse Social – ARIS, Pôr do Sol,

localizada na Região Administrativa do Sol Nascente/Pôr do Sol - RA XXXII.

Art. 2º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º encontram-se disponíveis

no endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 80, DE 08 DE MAIO DE 2023

Institui o Projeto Competindo com Segurança, no âmbito da Secretaria de Estado de

Esporte e Lazer do Distrito Federal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,

Interino, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, incisos I

e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Instituir o Projeto Competindo com Segurança, no âmbito da Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

§ 1º O Projeto Competindo com Segurança visa a inclusão do Distrito Federal no

evento “World Police and Fire Games (WPFG) 2023”, em Winnipeg no Canadá, a

partir do envio de atletas brasileiros pertencentes ao quadro de agentes de segurança

pública do Distrito Federal (policiais e bombeiros) para participarem das competições.

§ 2º A quantidade será de até 400 (quatrocentos) atletas os quais serão atendidos sendo

observada ainda a disponibilidade orçamentária, conforme previsão do Artigo 13 inciso

II da Lei nº 5.797, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 3º Os atletas interessados deverão apresentar requerimento perante esta Secretaria.

Parágrafo único São etapas necessárias à autorização do incentivo:

I - Protocolo do requerimento de apoio ao atleta e demais documentos elencados nesta

Portaria no formato PDF de forma eletrônica em e-mail a ser informado pela SEL;

II - Análise prévia da documentação pela unidade técnica responsável no âmbito da

SEL;

III - Avaliação do requerimento por Comissão Especial designada para o PCB; e

IV - Comunicação do resultado ao atleta solicitante.

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 87, QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

04705715195
Marcador de texto